1

证券代码：000712   证券简称：锦龙股份    公告编号：2024-108

广东锦龙发展股份有限公司

关于筹划重大资产重组事项的进展公告

本公司董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次交易概述

广东锦龙发展股份有限公司（下称“公司”）持有中山证券有限

责任公司（下称“中山证券”）67.78%股权。为加大资金回笼规模，

加快推进公司业务转型，公司拟转让所持有的全部中山证券67.78%股

权。经测算，本次交易将构成《上市公司重大资产重组管理办法》（下

称“《重组管理办法》”）规定的重大资产重组。

二、本次重组事项的具体工作、主要进展

（一）2024年6月5日，公司召开了第九届董事会第三十九次（临

时）会议，会议审议通过了《关于拟公开预挂牌转让中山证券股权的

议案》，公司董事会同意就本次交易在上海联合产权交易所预挂牌，

预挂牌仅为信息预披露。2024年6月6日，上海联合产权交易所发布了

《中山证券67.78%股权转让项目》公告。

（二）公司已按照《重组管理办法》的要求聘请了证券服务机构

就本次交易开展尽职调查、审计和评估等工作，受聘证券服务机构已

展开相关工作。

（三）公司于2024年6月6日披露了《关于筹划重大资产重组事项

的提示性公告》，并分别于2024年6月29日、2024年7月27日、2024年

2

8月27日、2024年9月27日、2024年10月26日、2024年11月26日披露了

《关于筹划重大资产重组事项的进展公告》。

三、未能披露本次重组预案的原因

截至目前，相关的尽职调查、审计、评估工作尚未完成，本次交

易的受让方尚未确定。因此公司未能在首次披露重大资产重组的提示

性公告后六个月届满时披露重组预案。

四、筹划本次重组事项的必要性和可行性

（一）筹划本次重组事项的必要性

公司持有中山证券67.78%股权，持有东莞证券40%股份，依托中

山证券和东莞证券开展证券业务。目前，公司资产负债率较高，财务

负担较重，近年来公司经营业绩下滑并出现亏损。

通过本次交易，公司将可加大资金回笼规模，降低公司负债率和

优化财务结构，有利于加快推进公司业务转型，确保公司的可持续发

展。

（二）筹划本次重组事项的可行性

1．本次交易合法合规

本次交易符合《重组管理办法》、《上市公司监管指引第9号—

—上市公司筹划和实施重大资产重组的监管要求》的相关规定，具备

可行性。

2．本次交易履行法定程序完备性、合规性

公司已按照《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》、《上

市公司信息披露管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等有

关法律法规、部门规章以及《公司章程》等的规定，就本次交易相关

事项履行了现阶段必需的法定程序，该等法定程序完备、合规。

3

五、本次交易的后续工作安排

后续，公司将以不影响持续经营能力、不出现主要资产为现金或

者无具体业务的情形为前提，严格遵守《重组管理办法》第十一条第

（五）项的规定，坚持以《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》

等法律法规为基础，以审慎的态度综合考虑、视情况统筹推进本次交

易，确保不出现可能导致上市公司重大资产重组后主要资产为现金或

者无具体业务的情形。公司将在相关事项确定后，按规定履行重大资

产重组的相关程序，将交易方案提交公司董事会及股东大会审议表决。

六、风险提示

本次交易正在推进中，相关事项存在不确定性。公司将根据本次

交易相关事项的进展情况，分阶段及时履行信息披露义务，敬请广大

投资者注意投资风险！

特此公告。

广东锦龙发展股份有限公司董事会

二〇二四年十二月五日